
 

 

 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 411 

  Data di registrazione 30/08/2023 

 

  

Oggetto: 

RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA SPORTIVA: CAMPO SPORTIVO AURORA CUP 

I54J23000510004”- CIG Z993C49FDC: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 

DIREZIONE LAVORI. RESPONSABILE F.F. DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO 

EMANUELA SCARPA. 

 

 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

  

La sottoscritta Scarpa Emanuela, Comandante della Polizia Locale, in qualità di titolare di posizione 
organizzativa facente funzione di Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del 
Provvedimento Sindacale n. 2 del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti 
apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 
 
Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2023-2025”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”. 
 

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale, ha ritenuto di investire consistenti risorse economiche nelle opere 
di riqualificazione del campo da calcio “Aurora”, ubicato in Via Libertà, optando di trasformare 
l’attuale sottofondo di erba naturale in erba sintetica, tenuto conto del cambiamento climatico in 
atto da alcuni anni e soprattutto del risparmio di acqua per l’irrigazione; 

 Il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio tecnico del Comune; 

 l’intervento è stato ricompreso nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, per 
l’annualità 2023; 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 con Delibera di G.C. n 55 del 17/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo costituito dagli 
elaborati depositati agli atti presso l’Ufficio Tecnico e comportante una spesa di € 305.000,00; 

 con determinazione a contrarre n. 344 del 21/07/2023 è stata autorizzata, per i lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA SPORTIVA: CAMPO SPORTIVO AURORA.- CUP 
I54J23000510004”, la gara di procedura negoziata, senza bando, con il criterio del minor prezzo, 
espresso mediante unico ribasso percentuale sul prezzo a corpo posto a base d’asta, pari a €. 
258.951,36 oltre ad €. 487,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 
259.438,80 oltre Iva al 10%, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023; 

 con determinazione n. 387 del 10/07/2023 i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta LUCON SPORT 
SRL  P.I.  02604800033 CON SEDE IN ARONA VIA VITTORIO VENETO N. 87 che ha offerto un 
ribasso percentuale pari al 27% dell’importo a base d’asta (esclusi gli oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso) ossia il 27% di  € 258.951,36 di conseguenza l’importo contrattuale 
dell’aggiudicazione sarà pari ad euro 189.034,49 –arrotondato alla seconda cifra decimale, 
(centoottantanovemilatrentaquattro virgola quarantanovemila euro) oltre € 487,44 per oneri per la 
sicurezza, non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di €  189.521,93 
(centoottantanovemilacinquecentoventuno/93) oltre iva ai sensi di legge. 
 

Dato atto che il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ufficio Tecnico, si rende necessario affidare 
esternamente l’incarico alla direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione per 
l’intervento di “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURA SPORTIVA: CAMPO SPORTIVO AURORA.- CUP 
I54J23000510004”, in quanto l’ufficio tecnico in questo periodo è impegnato in lavori relativi a 
finanziamenti PNRR. 
 
Richiesto a tal fine preventivo di spesa allo Studio Tecnico dell’Arch.Elena Crestale con sede in Vigliano 
Biellese in Via Libertà, 3 A,  che con posta certificata pervenuta la protocollo n. 12987 del 29/08/2023 
per l’incarico sopra espresso, ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 4.400,00 oltre ai contributi 
e IVA di legge. 
 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Dato atto che: 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 
- in riferimento al Responsabile unico del progetto, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 
241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012. 
 
Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa in data 
10/08/2023 con prot. n. 39086715 data richiesta 14/06/2023 scadenza validità 12/10/2023, che risulta 
regolare. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 



Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- Il D.Lgs.36/2023. 
- Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni). 
- Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale. 
- Il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. 
- La legge 07.08.1990,n.241. 
- Il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii. 
- Lo Statuto Comunale. 
- La determina a contrarre n. 344 del 21/07/2023 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare il preventivo di spesa pervenuto con posta certificata al protocollo n. 12987 del 

29/08/2023 dell’Arch.Elena Crestale con sede in Vigliano Biellese in Via Libertà 3/A, ed 
aggiudicare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 comma b), l’incarico di 
direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione, per una spesa pari ad € 4.400,00 
oltre ai contributi e IVA di legge. 

3. Di dare atto che la somma di € 5.582,72 è già impegnata con determinazione n. 387 del 
10/07/2023 nel bilancio anno 2023, capitolo n. . 06012.02.0093 RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 
SPORTIVI ( finanziato con avanzo di amministrazione) impegno n. 50237 

4.  Di dare atto che tale spesa è esigibile entro il 31/12/2023, fatto salvo modifiche al 
cronoprogramma come previsto dalla legislazione vigente. 

5. Di dare atto che il C.I.G. Z993C49FDC, e dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in 
particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti. 

6. Di incaricare la dipendente Nadia Poletti in collaborazione con l’Arch. Calenzani Sonia di dare 
seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione del presente atto. 

7. Di dare atto che il Responsabile del Settore ed il Responsabile del Progetto, dichiarano con la 
presente, la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado o di altri vincoli anche 
di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e considerato altresì il rispetto delle 
misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo al periodo 2021/ 2023, 
prorogato con DGC n.14/2023. 

8. Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità. 
9. Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102. 
10. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio 

informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della 
legge 69/2009 che nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- 
“Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 
del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 

 

 

 

 

30/08/2023  

 

 Il Titolare della P.O. Settore Polizia Locale  

  EMANUELA SCARPA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 



 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Vigliano Biellese, 01/09/2023
Il Responsabile Servizio di Polizia Locale
F.to Scarpa Emanuela


